MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

COMUNICADO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 12/2021/PROEX/IFG

VIII Seminário de Educação para as Relações Étnico-Raciais

A Pró-Reitoria de Extensão, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final dos trabalhos selecionados

para compor a programação do VIII Seminário de Educação para as Relações Étnico-Raciais, previsto no Edital nº

12/2021 conforme relacionado abaixo (Quadro 1).

Quadro 1 - Resultado final:

Nº Título da Proposta Proponente

1 Àmubá 2021 Fernanda Landim

2

A valorização estética da mulher negra através da

afirmação do cabelo crespo/cacheado: Uma reflexão

sobre a construção da identidade negra como

ruptura do racismo no Brasil.

Lorena Teixeira Dias

Andressa Gomes da Silva

3
Química enquanto ciência de origem africana: Estudo

sobre apropriação cultural científica e processos de

conscientização numa perspectiva afrocêntrica.

Michel marques de lima

Anna M. Canavarro Benite,

4 Cozinha de Orixá - uma experiência culinária

antirracista.

Amanda Andrade do Nascimento

Ferreira

Anna karolina Aparecida Martins de

Almeida

Evaldo Goncalves Silva

5
Pele escura, cabelo crespo, você é bailarina? Um

estudo sobre artistas negras na cena contemporânea

de dança em Goiás.

Tainá Dias de Moraes Barreto

Natália Cardoso Nascimento

Bruna da Silva Carneiro

6
Educação para as relações étnico-raciais (ERER) em

um curso de formação de professores de ciências da

natureza e suas tecnologias.

Juvan P. da Silva, Gustavo A. A.

Faustino Anna M. Canavarro Benite

7 Por uma análise crítica do Discurso sobre o Negro

nas Escolas.
Taynara de Paula Silva

8
O apagamento dos corpos dissidentes no espaço

escolar: Revisitando a minha experiência docente

com adolescentes.

Thais Nunes Xavier dos Santos

9 Identidade racial e racismo no Brasil: Corporeidades

em debate.

Camila Leopoldina Batista dos

Santos

10
A Umbanda em Tempos Digitais – Análise do Canal

Carol Filha de Oyá.
Thais Pereira Carvalho

11
O ensino de língua portuguesa voltado às questões

étnico-raciais: Considerações sobre o livro didático.

Ana Vitória Gomes Moreira

Thainá Pereira Gonçalves

Maria Helena de Paula

12
Epistemologias que podem não florescer: Mulheres

negras na pós-graduação durante a pandemia da

covid-19.

Diene Batista dos Santos

13
A importância do autoconhecimento para o torne-se

sujeito negro/a.

José Eduardo Ferreira Faria Santos

Wellington Wesley Paiva

14

Programa de danças africanas ancestrais: (re)

invenção, presentificação, sensibilização,

consciência de si e produção de afetos no IFCE

Campus Fortaleza.

Francisco Rubéns Lopes dos

Santos

Monica Braga Marçal Domine

Liliana de Matos Oliveira

15
Experimentos sobre a formação docente para a

educação das relações étnico-raciais: Entre o pensar

e o fazer.

Lídia da Silva Cruz Ribeiro

16
Educação para as relações étnico-raciais: As

contribuições de Su e l i Carneiro ao pensamento

Social Brasileiro.

Dianina Raquel Silva Rabelo.

17
O processo de constituição da identidade negra:

Reflexões sobre o papel da escola.
Alessandra Tavares da Silva

18

Resistências decoloniais pela escrita: Apontamentos

sobre "Rascunhos de minh'alma", de Lavínia

Mendes.
Lavínia Mendes

19
Literaturas africanas e afro-brasileiras em libras: Um

olhar pluriversais para as relações étnico-raciais. Wellington Santos de Paula

20
Revisão legal da Lei de Cotas: Avanços e desafios

para comunidade negra. Antonio Francisco Jacauna Neto

21

Educação das relações étnico-raciais na rede

municipal de educação de Goiânia: Perspectivas da

prática pedagógica.

Tainara Jovino dos Santos

Rosani Moreira Leitão

22 Super-Heróis Negros: Direitos, igualdade e respeito
Paulo Henrique Castanheira

Vasconcelos

Goiânia, 18 de novembro de 2021.

(assinado eletronicamente)

WILLIAN BATISTA DOS SANTOS

Pró-Reitor de Extensão

	Documento assinado eletronicamente por: